Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatos B.  b. peccunie B.  c. promitimus B.  d. promito B.
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1266, 25 d’octubre169

Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment dels 
frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Per-

 pinyà, Bernat de Degolaç, Francesc, Pere Servent i Pere de Cam-
prodon, batlle forà del Masdéu, dóna en acapte a Pere Jausbert 
de Toluges cinc monallades de la trilla que els templers tenen 
a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, perquè hi construeixi 
una o diverses cases en un termini d’un any a comptar des 
de la pròxima festa de Sant Joan Baptista de juny. El terratger 
haurà de donar als templers 30 esterlins de plata de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers 
es reserven el dret de fadiga durant 30 dies i 30 nits en cas 
d’alienació. Per aquesta concessió, fra Ramon Desbac reconeix 
haver rebut 125 sous de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 389r-v, acta núm. 715.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 332, segons B.

169. La concomitància dels mateixos germans que els citats a l’acta anterior 
així com la de Guillem Forner entre els testimonis, fa suposar que aquestes dues actes 
han estat signades el mateix dia, i que és, per tant, la paraula «kalendas» en lloc de la 
paraula «idus» la que ha estat omesa pel copista del cartulari en la fórmula de datació 
i que convé restituir ací.
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Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri Su-
toris, preceptoris domus Perpiniani, et fratris Bernardi Degolat, et 
fratris Francisci, et fratris Petri Servent, et fratris Petri de Campo 
rotundo, bajuli forensis domus Mansi Dei, per nos et per omnes 
successores nostros damus atque in presenti tradimus sive quasi 
tradimus ad accapitum tibi, Petro Jausberti de Tulugis, et tuis, 
et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, V monallatas tenencie nostre, 
in trillia nostra, ad faciendum ibi domum vel domos de primo 
venienti festo sancti Johannis Babtiste de junio usque ad unum 
annum completum, que V monallate sunt in terminis et adjacencia 
Sancti Johannis Perpiniani, et affrontant ab oriente in tenencia 
Arnaldi de Garricis, ortolani, a meridie in via, ab occidente in 
tenencia nostra, ab aquilone in via, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, 
qui dictam domum sive domos habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis et successoribus nostris de censu quolibet anno in 
festo Natalis Domini XXX sterlinos boni argenti et fini recipiendos. 
Et quandocumque et quocienscumque dictum accapitum vendatur 
vel inpignoretur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium. Tamen, si tu vel tui volueritis vendere dictam domum, 
sive domos, primo denunciatis nobis spacio XXX dierum cum 
eorum noctibus, infra quos habeamus licenciam retinendi dictam 
domum, seu domos, sicuti alia persona ibi dare voluerit, completis 
vero dictis XXX diebus cum eorum noctibus, si retinere nolue-
rimus, habeatis licenciam vendendi dictam domum, seu domos, 
cuicumque vel quibuscumque volueritis. Et nos et successores nostri 
faciemus tibi et tuis dictam domum, vel domos, bonas habere et 
tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde 
tibi et tuis de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit, ex quibus credaris plano tu 
verbo absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus supradictis 
et singulis, obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus Mansi 
Dei, presencia et futura. Et pro predicta donacione, habuimus 
et accepimus a te pro accapito CXXV solidos barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent I mar-
cham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosa 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunieb non numerate, 
quos denarios recognoscimus versos esse, et redactos, in maxima 
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utilitate dicte domus Mansi Dei. Et si predictum accapitum plus 
valet dicto precio, illud totum plus valens gratis inter vivos tibi 
et tuis damus et diffinimus imperpetuum. Et quod contra non 
veniemus, bona fide et per stipulacionem tibi promittimus.c Et 
ego dictus Petrus Jausberti, hec omnia laudo, promittensd vobis, 
dictis fratri Raymundo de Bacco, preceptori, et fratribus predictis, 
me vobis solvere quolibet anno in dicto festo dictum censum, et 
omnia alia attendere et complere, ut supradictum est, obligando 
inde vobis et successoribus vestris omnia bona mea, presencia et 
futura. Et quod contra non veniam, bona fide et per stipulacionem 
vobis promitto.e Actum est hoc VIII° (kalendas)f novembris, anno 
Domini M° CC° LX VI°. Sig+++++++na fratris Raymundi de Bacco, 
preceptoris, et fratris Petri Sutoris, et fratris Bernardi Degolat, et 
fratris Francici, et fratris Petri Servent, et fratris Petri de Campo 
rotundo et Petri Jausberti predictorum, qui hec omnia laudamus 
et firmamus. Sig+++na Arnaldi Rasedorii, et Guilelmi Fornerii de 
Perpiniano et Raymundi de Petra alba, testium. Ego Petrus Cotellarii 
hanc cartam scripsi mandato Raymundi Eymerici, et suprascrisi 
in XIIIIa linea «diebus». Raymundus Eymerici, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatos B.  b. peccunie B.  c. promitimus B.  d. promitens B.  e. pro-
mito B.  f. kalendas omès B. 
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1266, 27 d’octubre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Bernat de Degolaç, Pere de Camprodon i Guillem 
d’Aiguaviva, comanador d’Orla, dóna en acapte a Pere d’Orla, 
habitant de Perpinyà, tres monallades de la tinença que els 
templers tenen a Perpinyà, al defora de la Porta de Malloles, 
perquè hi construeixi una o diverses cases en un termini d’un 
any a comptar des de la propera festa de Sant Joan Baptis-

 ta de juny. El terratger haurà de donar als templers 18 ester-
lins de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga durant 
20 dies i 20 nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, 
fra Ramon Desbac reconeix haver rebut 75 sous de moneda 
coronada de Barcelona. 
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 373, acta núm. 680.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, p. 592, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 330-331, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri Su-
toris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Bernardi de 
Degolats, et fratris Petri de Campo rotundo, et fratris Guilelmi de 
Aquaviva, preceptoris de Orulo, per nos et per omnes successores 
nostros damus et in presenti tradimus ad accapitum tibi, Petri 
de Orulo, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religio-
num, III monallatas de tenencia nostra completas inter latitudinem 
et longitudinem, ad construendum ibi domum vel domos, quod 
est extra portale quod dicitur de Malleolis. Et affrontant dicte III 
monallate ab oriente in tenencia Guilelmi Mascarelli, a meridie in 
tenencia Guilelmi Gombaloles, ab occidente in tenencia nostra, ab 
aquilone in via, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictum 
accapitum habueritis et tenueritis, donetis nobis et successoribus 
nostris singulis annis in festo Natalis Domini de censu XVIII 
sterlinos boni argenti et fini recipiendos. Et quandocumque et 
quocienscumque vendantur vel inpignorentur dicte III monallate 
dicte tenencie, vel edificiuma ibi faciendum, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et si predicta vendere 
volueritis tu vel tui, primo teneamini denunciare nobis vel suc-
cessoribus nostris spacio XX dierum cum eorum noctibus, infra 
quos habeamus licenciam retinendi predicta sicut alia persona ibi 
dare voluerit. Et si retinere noluerimus, deinde liceat tibi predicta 
vendere cuicumque volueris, salvo tamen censu nostro et foriscapio, 
ut dictum est. Et promittimusb tibi quod nos et successores nostri 
faciemus tibi et tuis totum predictum accapitum bonum habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis, 
obligando inde tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus 
Mansi Dei, presencia et futura. Et pro hac donacione, habuimus 
et accepimus a te pro accapito LXXV solidos barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent una 
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marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paca-
tosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non numerate. 
Et ego Petrus de Orulo predictus, hec omnia laudo, promittense 
vobis, dicto fratri Raymundo de Bacco, et successoribus vestris, 
me et meos solvere vobis et successoribus vestris dictum censum 
in dicto festo, ut dictum est, et construere dictas domos, vel do-
mum, de primo venienti festo sancti Johannis Babtiste de junio 
usque ad unum annum completum, et omnia alia attendere et 
complere, ut dictum est, obligando inde vobis et successoribus 
vestris per vinculum omnia bona mea, presencia et futura. Actum 
est hoc VI kalendas novembris, anno Domini M° CC° LX° VI°. 
Sig++++++na fratris Raymundi de Bacco, et fratris Petri Sutoris, 
et fratris Bernardi de Degolaz, et fratris Petri de Campo Rotun-
do, et fratris Guilelmi de Aquaviva et Petri de Orulo predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Berengarii de Bajoles, et 
Guilelmi Poncii et Petri de Talau, testium. Ego Guilelmus Molera 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, 
scriptor publicus Perpiniani, subscripsit post mortem Raymundi 
Eymerici condam scriptoris publici Perpiniani hoc instrumentum 
in posse dicti Raymundi Eymerici condam receptum et laudatum, 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificium B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pro-
mitens B.
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1266, 4 de novembre
Ermengol de les Fonts cedeix a fra Ramon Desbac, comanador del 

Masdéu, i a fra Pere de Palafrugell, comanador de Sant Hipòlit, 
tot el que recaptava, per raó de les collites o altrament, sobre 
les masades que havia comprat als frares Guillem Ramon de 
Castell i al seu germà Polit, aixi com a Pere, fill del difunt 
Pere de Castell, al terme de Sant Hipòlit. Per aquesta concessió, 
Ermengol de les Fonts reconeix haver rebut la quantitat de 25 
sous de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 22v, acta núm. 39.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 592-593, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 148-149, segons B.
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Notum sit cunctis quod ego Ermengaudus de Fontibus, per 
me et per omnes meos, solvo et diffinio tibi, fratri Raymundo de 
Bacho, preceptori domus Mansi Dei, et successoribus vestris, et 
tibi, fratri Petro de Palafurgello, preceptori domus Templi Sancti 
Ypoliti, totum quicquid petebam vel petere poteram ratione fruc-
tuum, vel alio modo, in omnibus illis mansatis, quas emisti a 
Guilelmo Raymundo de Castello et a Polit, fratre ejus, et Petro, 
filio Petri de Castello condam, in terminis Sancti Ypoliti, sicut 
in instrumento venditionis inde facto plenius continetur, cedendo 
inde vobis et successoribus vestris omnes actiones et jura, quas 
et que in omnibus predictis et singulis habeo et habere debeo 
aliquo modo, constituendo inde vos in rem vestram procuratores 
contra omnes personas. Et promittoa vobis quod nichil feci nec 
decetero faciam quominus predicta tibi vel tuis valeant vel infringi 
possint. Et pro predictis solutione et diffinitione habui et accepi 
a vobis XXV solidos barchinonensium coronatorum, de qua mo-
neta LXII solidi VI denarii valent I marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per pacatuma me teneo, renuncians 
exceptioni pecunieb non numerate, et illi legi qua juvantur qui 
ultra dimidiam justi pretii decepti sunt similiter renuncio. Et si 
hec solutio plus valet dictos XXV solidos barchinonensium, illud 
totum plus valens gratis inter vivos vobis et successoribus vestris 
dono et diffinio imperpetuum, nullo jure in predictis mansatis mihi 
neque meis retento. Et incontinenti constituo me de jure quod in 
dictis mansatis habeo vestro nomine possessorem vel quasi. Et 
quod contra predicta non veniam bona fide et per stipulationem 
vobis promitto.c Actum est hoc IIe nonas novembris, anno Domini 
M° CCLX° VI°. Sig+num Ermengaldi de Fontibus predicti, qui hec 
omnia laudo. Sig+++na Raymundi Alexandri, et Petri de Ferralibus 
et Bernardi Carles, testium. Ego Bernardus Jausberti hanc cartam 
scripsi mandato Raymundi Eymerici. Arnaldus Mironi, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit, post mortem Raymundi Eymerici 
condam scriptoris publici Perpiniani, hoc instrumentum in posse 
dicti Raymundi Eymerici condam receptum et laudatum, et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.  c. promito B.
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1267 (nou estil), 4 de gener
Berenguer Comte de Nils dóna als frares del Masdéu, a les mans i 

en poder de fra Arnau Roca, cambrer d’aquesta casa, un hort 
que té a la parròquia de Santa Maria de Nils, prop del bosc 
de la casa del Masdéu i del condomini de Guillem Borrell. Per 
aquesta concessió, reconeix haver rebut 19 sous de moneda 
coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 195r-v, acta núm. 341. 

Notum sit cunctis quod ego Berengarius Comitis de Agnilis, 
filius B(erengarii) Comitis, per me et per omnes meos, non inductus 
dolo neque vi, set gratis ac spontanea voluntate, cum hac presenti 
cartta perpetuo valitura dono, solvo et diffinio Deo et beate Marie 
domus Mansi Dei et fratribus ejusdem in manu et posse vestri, 
fratris Arnaldi Rocha, camerarii dicte domus, quendam ortum 
meum, quem habeo et habere debeo in terminis et adjacentia 
Sancte Marie de Agnilis, juxta nemus dicte domus Mansi Dei et 
juxta condamina Guilelmi Borrellis. Sicut superius dictum est, sic 
dono, solvo et diffinio Deo et beate Marie domus Mansi Dei et 
fratribus ejusdem, presentibus et futuris, in manu et posse vestri, 
Arnaldi Rocha, camerarii predicti, totum predictum ortum, cum 
omnibus arboribus fructiferis et infructiferis que ibi sunt et erunt; 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis 
et cum terminis et pertinentiis et cum omnibus in se habentibus et 
habere debentibus, prout melius et plenius dici vel intelligi potest 
ad utilitatem vestram et successorum vestrorum. Cedo etiam et 
dono vobis et successoribus vestris omnes actiones et exceptiones, 
tam reales quam personales, et omnia omnino jura, quas et que 
in predicto et pro predicto orto contra omnes personas habeo vel 
habere aliquo modo debeo, constituendo inde vos et successores 
vestros in rem vestram procuratores. Promittoa etiam vobis quod 
nichil feci nec faciam quominus hec solutio vobis vel successoribus 
vestris valeat, quod si forte feci vel facerem, pro infecto habeatur 
et nullas prorsus vires aliquo tempore habeat. Nam in presenti de 
predicto orto toto me et meos semper denudo et vos et vestros et 
quos volueritis prorsus investio et in corporalem possessionem 
et quasi possessionem juris et facti vos mittob ad omnes vestras 
successorumque vestrorum voluntates semper faciendas, profitens 
quod pro solutione et diffinitione predicta habui et recepi a vobis 
XVIIII solidos barchinonensium coronatorum, de quibus bene per 
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pacatumc me teneo, renuncians exceptioni pecunied non numerate, 
de qua moneta LX et II solidi et VI denarii valent unam marcham 
argenti fini ad rectum pensum Perpiniani. Et si predictus ortus 
quem vobis diffinio modo plus valet vel valebit predictis XVIIII 
solidis quos a vobis recepi, illud totum vobis et successoribus vestris 
gratis inter vivos dono et diffinio imperpetuum, renuncians illi legi 
qua juvantur qui ultra dimidiam justie pretii decepti sunt, et omni 
exceptioni doli et metus actionique in factum, et omni alii auxilio 
juris etiam hic non expresso. Et quod ita hec omnia predicta et 
singula fideliter semper observem et quod contra numquam ve-
niam, per me vel per aliquam interpositam personam, occulte vel 
manifeste, bona fide et per stipulationem vobis promitto.a Actum 
est hoc IIe nonas januarii, anno Domini M° CC° LX° VI°. Sig+num 
Berengarii Comitis predicti, qui hec omnia et singula laudo et fir-
mo. Sig+++na Petri de Bario de Agueto, Perpiniani de Serralonga, 
habitatoris de Anilis, Stephani de Trullarii, hujus rey testium.

Raymundus Adalberti, scriptor publicus de Trulariis auctori-
tate domini Berengarii, Dei gracia Elnensis episcopi, hanc cartam 
scripsit et hoc signum (SM) fecit.

a. promito B.  b. mito B.  c. paccatum B.  d. peccunie B.  e. jussti B. 
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1267 (nou estil), 9 de gener
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Guillem d’Aiguaviva, Girald i Bartomeu, dóna en 
acapte a Pere Tort de Castell-rosselló, habitant de Perpinyà, 
una peça de terra situada a la parròquia de Santa Maria de 
Malloles, perquè hi faci una vinya. El terratger haurà de donar 
als templers la setena somada de la collita, que haurà de portar-
los al Mas de la Garriga, i el foriscapi en cas de mutació. El 
terratger podrà arrencar aquesta vinya per a fer-hi cereals, cas 
en el qual donarà als templers la setena somada de la collita 
i dues mesures de bajulivum, que els portarà al Mas de la 
Garriga. Quan vulgui arrencar aquesta vinya, primer haurà de 
donar-los 6 sous i 3 diners de moneda coronada de Barcelona. 
I si hi plantés oliveres, hauria de donar-los, la setena mesura. 
Per aquesta concessió, fra Ramon Desbac reconeix haver rebut 
15 sous i 7 diners i 1 òbol.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 210r-v, acta núm. 364.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, p. 593, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri 
Sabaterii, preceptoris domus milicie Templi Perpiniani, et fratris 
Guilelmi de Aquaviva, et fratris Giraudi et fratris Bartholomei, 
per nos et successores nostros damus et tradimus ad accapitum 
tibi, Petro Torti de Castro Rossilionis, habitanti Perpiniani, et tuis 
et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum et clericis, quandam petiam terre 
ad faciendum ibi vineam, que est in terminis Sancte Marie de 
Malleolis, et affrontat ab oriente in tenencia Bernardi Johannis, 
a meridie in tenencia Guilelmi de Puteo, ab occidente in tenencia 
Johannis de Arulis, ab aquilone in tenencia Palere, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis et cum terminis 
et pertinenciis suis et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui qui dictam vineam habueritis et tenueritis donetis 
nobis et successoribus vestris de expletis ejusdem fideliter VII 
saumatam, apportatama in nostro posse intus domum Mansi de 
Garriga. Et quandocumque et quocienscumque dicta vinea vendatur 
vel inpignoretur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et promittimusb tibi quod nos et successores nostri 
faciemus tibi et tuis dictam petiam terre bonam habere et tenere 
in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et 
tuis sine fraude de omni evictione et sumptibus si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona 
dicte domus Mansi Dei, presencia et futura. Preterea damus tibi 
et tuis licenciam et potestatem quod possitis dictam vineam 
evellere et facere ibi bladum, et de illo donetis nobis et succes-
soribus nostris fideliter VII mensuram et duas mensuras bajulivi 
cum qua mons mensurabitur, apportatasc in nostro posse intus 
dictam domum Mansi de Garriga. Et quandocumque volueritis 
evellere dictam vineam, primo teneamini nobis dare VI solidos et 
III denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi et VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pen-
si Perpiniani. Et si olivariosd ibi plantaretis, de fructibus eorum 
donetis nobis et successoribus nostris fideliter VII mensuram. Et 
pro hac donatione habuimus et accepimus a te pro accapito XV 
solidos VII denarios et obolum barchinonensium coronatorum de 
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dicto valore, de quibus per pacatose nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunief non numerate. Et ego dictus Petrus Torti, 
hec omnia predicta laudo. Et promittog vobis, dicto fratri Ray-
mundo de Baccho, quod ego et mei semper dabimus vobis vel 
successoribus vestris dictam septenam de fructibus dicte vinee et 
olivario, ut dictum est, et solvemus vobis vel successoribus vestris, 
si evelleremus ego vel mei dictam vineam, dictos VI solidos et III 
denarios, et alia predicta et singula attendemus et complebimus ego 
et mei, ut superius dictum est. Pro quibus predictis VI solidis et 
III denariis solvendis, obligo vobis et successoribus vestris dictam 
petiam terre. Actum est hoc V° idus januarii, anno Domini M° 
CC° LX VI°. Sig++++++na fratris Raymundi de Bacco, et fratris 
Petri Sabaterii, et fratris Guilelmi de Aquaviva, et fratris Giraudi, 
et fratris Bartholomei et Petri Torti predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Arnaldi Felicis, et Petri Asine et Petri Suto-
ris, testium. Ego Petrus Amorosii hanc cartam scripsi mandato 
Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit vice 
Raymundi Eymerici et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. aportatam B.  b. promitimus B.  c. aportatas B.  d. oliveros B.  e. pac-
catos B.  f. peccunie B.  g. promito B.

669

1267 (nou estil), 10 de gener
Un contenciós enfrontava el comanador del Masdéu, d’una banda, i 

Pere Paüc, d’altra banda, a propòsit d’una resclosa que aquest 
darrer feia edificar a la Bassa de Perpinyà per alimentar els 
molins que acabava de construir prop de la Porta d’Albenca, 
obres que el comanador havia denunciat públicament. Per tal 
de resoldre aquest litigi, les dues parts s’han posat d’acord, en 
presència i amb el consentiment del batlle de Perpinyà, sobre 
el fet que el comanador autoritza Pere Paüc a construir la res-
closa i a fer-ne ús durant un mes a comptar del dia d’aquesta 
transacció; passat aquest termini, a requeriment del comanador, 
Pere Paüc estarà obligat a destruir una cana d’aquesta resclosa, 
al lloc que el comanador li designi, i això sense que aquesta 
resclosa ocasioni danys als molins del Temple situats aigua 
amunt, ni provoqui una estagnació d’aigua. Tanmateix, si Pere 
Paüc es negués a obeir, aleshores el comanador recorreria al 
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batlle de Perpinyà, que podria procedir a la destrucció de la 
resclosa sense que Pere Paüc pogués recórrer davant la justícia, 
cosa que Guillem de Vila-rasa, batlle de Perpinyà, prometé fer 
obligant-se personalment envers el comanador. Pere Paüc ha 
promès al comanador no posar traves a la destrucció de la 
resclosa, sota pena de 1.000 sous de multa, per la qual Ramon 
Eimeric s’ha fet garant de Pere Paüc davant el comanador del 
Masdéu.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 268r-v, acta núm. 472.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 594-595, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 333-336, segons B.

Noverint universi quod cum contencio esset inter preceptorem 
Mansi Dei, ex una parte, et Petrum Pauci, ex altera, super quadam 
resclausa quam dictus Petrus Pauci faciebat in Vassa Perpiniani, ad 
illa molendina que de novo construita juxta portalemb d’en Albencha. 
Super quaquidemc resclausa sive opere quod in dicta resclausa 
dictus Petrus Pauci faciebat, dictus preceptor denunciaverat per 
precorem novum opus. Et cum de hoc contenderetur inter eos 
amicis intervenientibus, fuit facta talis convencio inter eos in pre-
sencia bajuli Perpiniani, et eo consenciente, quod dictus preceptor 
permittatd dictum Petrum Pauci construere dictam resclausam et 
uti ea a die presenti usque ad unum mensem, ita quod, completo 
mense predicto, teneatur dictus Petrus Pauci destruere incontinenti 
de dicta resclausa, ad requisicionem dicti preceptoris, unam canam 
in quocumque loco dictus preceptor elegerit, et hoc sine dampnum 
daret dicta resclauda molendinis Templi superioribus sine etiam 
nullum dampnum daret nec etiam aliquam restagnacionem aqua 
faceret. Si vero dictus Petrus Pauci dictam resclausam, ut supra-
dictum est, nollet incontinenti destruere per unam canam in loco 
electo per dictum preceptorem, ut dictum est, statim possit bajulus 
Perpiniani ad requisitionem dicti comendatoris destruere de dicta 
resclausa per unam canam in loco ubi dictus preceptor elegerit, 
sine aliqua cognicio cause et non obstante si dictus Petrus Pauci 
vellet facere justicie complementum et offerret se juri. Ad quod 
faciendum, Guilelmus de Villa rasa, bajulus Perpiniani, de voluntate 
dicti Petri Pauci et requirente dicto preceptore, se obligavit dicto 
preceptori. Si autem dictus bajulus incontinenti ad requisitionem 
dicti preceptoris nollet destruere de dicta resclausa per canam, ut 
dictum est, convenerunt dictus Petrus Pauci et preceptor predictus 
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quod dictus preceptor possit destruere et facere destrui de dicta 
resclausa usque ad canam in quocumque loco voluerit, ut dictum 
est, et quod dictus Petrus Pauci nullum prestete sibi impedimen-
tum nec prestari faciat ab aliqua persona. Insuper dictus Petrus 
Pauci promisit dicto preceptori, sub pena M solidorum, quod 
super predictis vel aliquo predictorum nullum impedimentum 
prestabit vel prestari faciet. Ad quam penam solvendam, dictus 
Petrus Pauci se et bona sua dicto preceptori, si comittereturf ab 
eo, obligavit. Item, fuit conventum inter predictis quod si hanc 
requisicionem dictus preceptor Mansi Dei non faceret incontinenti 
mense completo, quod possit eandem facere quandocumque voluerit 
postea. Et dictus Petrus Pauci et bajulus, ad ejus requisicionem, 
teneantur predicta complere ut superius dictum est, etiam post 
dictum terminum et dicto preceptori idem quod superius dictum 
est, scilicet de destruenda dicta resclausa per canam facere liceat 
post dictum terminum. Item, fuit dictum et conventum quod si 
interim dampnum daretur dicto preceptori in molendinis supe-
rioribus Templi, quod illud dampnum dictus Petrus Pauci eidem 
restituere teneatur. Predicta omnia fuerunt conventa inter predictos 
salvo jure utriusque partis, videlicet quod per constructionem dicte 
resclause non adquiratur dicto Petro Pauci plus juris in possessione 
nec in proprietate quam nunc habet, nec etiam dicto preceptori et 
domui Templi plus juris acquiratur per destructionem que tunc fiet 
de dicta resclausa usque ad canam predictam nec in possessione 
nec in proprietate, set jus utriusque partis sit in eo statu in quo 
nunc est tempore istarum convenienciarum. Et pro predicta pena 
solvenda, si comitteretur,f obligavit se Raymundus Eimerici et bona 
sua pro dicto Petro Pauci nomine fidejussorio dicto comendatori. 
Acta et laudata fuerunt hec omnia per dictum comendatorem et 
per dictum Petrum Pauci et Guilelmum de Villa rasa, bajulum 
Perpiniani, IIII° idus januarii, anno Domini M° CC° LX° sexto, 
in presencia et testimonio Guilelmi de Castro novo, et Guilelmi 
Caroli, et Petri Rubey, et Raymundi de Pompiano, et Arnaldi de 
Godor, et Guilelmi Brandini, et Bernardi Ferriol, et Guilelmi Car-
boni, et Bertrandi de Montebaulono, et Bernardi Flequerii, et Petri 
Garrigue, et Petri Ferrarii, et plurium aliorum, et mei Guilelmi 
Ferrarii, scriptoris publici curie Perpiniani et vicarie Rossillionis 
pro illustri domino rege Aragonum, qui de voluntate et mandato 
predictorum preceptoris et Petri Pauci et Guilelmi de Villa rasa 
hoc scripsi et hoc sig-(SM)-num feci.
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a. costruit B.  b. portale B.  c. qua afegit a la interlínia B.  d. permitat B.  
e. presstet B.  f. comiteretur B.
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1267 (nou estil), 23 de gener
Fra Pere de Camprodon, batlle forà del Masdéu i administrador 

suplint fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, conce-
deix a Miquel Ferrer de Sant Joan de Pladecorts la possessió 
vitalícia de la masada que aquesta ja té i que fou de Bernat 
de Puig Tuc, amb la condició que doni a la casa del Temple 
els censos, usos i serveis consuetudinaris deguts per aquesta 
masada i que hi estableixi en vida seva un home que sigui 
home propi dels templers. Si no ho fes, els templers podrien 
apoderar-se d’aquesta masada immediatament després del seu 
decés, i podrien disposar-ne a llur voluntat fins que els hereus 
de Bernat els proporcionessin un home propi. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 143v-144, acta núm. 231.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 335-337, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
bajulus forensis domus Mansi Dei, et vicem gerens fratris Ray-
mundi de Bacco, preceptoris domus predicte, per nos et nostros 
cum hoc publico instrumento concedimus tibi, Michaeli Ferrarii 
de Sancto Johanne de Plano Curiarum, quod tu teneas et possi-
deas in omni vita tua illam mansatam cum pertinentiis suis que 
tu jam tenes, qua quidem mansata fuit Bernardi de Podio Tuco 
Sancti Johannis de Plano Curiarum, tali pacto et conditione quod 
tu des legaliter nobis et domui nostre predicte census, usatica, 
servicia, que pro dicta mansata nobis et domui nostre fuerint et 
fieri debent et fieri consueverunt; et constituas in dicta mansata, 
te vivente, hominem qui sit noster et domus nostre predicte pro-
prius et solidus pro dicta mansata. Hanc siquidem concessionem 
predictam facimus tibi, Michaeli prefato, prout melius et plenius 
ad utilitatem tuam et tuorum dici potest, salvo tamen jure nos-
tro et domus nostre sepiusa nominate in omnibus et per omnia. 
Unde si tu, Michael prefatus, dictum hominem non constitueris 
in dicta mansata, ut dictum est, te vivente, nos possimus post 
mortem tuam incontinenti emparare et tenere dictam mansatam 
propria nostra auctoritate tantumb et tamdiu quousque heres 
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tuus nobis et domui nostre hominem sufficientem dederit, qui sit 
proprius et solidus nostri et domus nostre sepius nominate. Ego 
Michael prenominatus, dictam mansatam recipio sub predictis 
conditionibus, promittensc bona fide per sollemnemd stipulatio-
nem vobis, domino fratri Petro prenominato, stipulanti pro dicta 
domo, omnia predicta et singula fideliter attendere et complere, 
prout melius ad utilitatem vestram et domus Mansi Dei predicte 
legi, intelligi ac dici potest. Actum est hoc X° kalendas februarii, 
anno Domini M° CC° LX° VI°. Sig+num fratris Petri de Campo 
rotundo predicti, qui hec omnia predicta laudamus et firmamus. 
Sig+num Michaelis Ferrarii predicti, qui hec omnia predicta laudo 
et firmo. Sig+++na Petri, clerici de Insuli, et Johannis, clerici de 
Maurelanis, et Petri Sancii de Cereto, testium.

Bernardus Savina, scriptor publicus de Cereto auctoritate 
domini Berengarii, Elnensis episcopi, scripsit et hoc sig-(SM)-num 
fecit.

a. pepius B.  b. tamtum B.  c. promitens B.  d. sollempnem B.

671

1267 (nou estil), 7 de febrer
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, i Pere Servent, dóna en acapte a Joan Fabre de Sala 
unes cases situades a la vila de Perpinyà. El terratger haurà 
de donar als templers 13 masmudines d’or de cens anual, una 
meitat del qual el dia de Sant Joan Baptista de juny i l’altra 
meitat per Nadal. Els templers autoritzen Joan Fabre a obrir 
una o diverses portes a la paret d’aquestes cases, de la banda 
del mas del Temple, a fi que puguin tenir accés al carrer. Fra 
Ramon Desbac reconeix que el terratger li ha pagat el dret 
d’entrada d’aquest acapte. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 272v-273, acta núm. 480.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 337-338, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri 
Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Petri Ser-
venti, per me et per omnes successores meos dono et in presenti 
trado ad accapitum tibi, Johanni Fabri de Sala, et tuis, et cui 

1658 RODRIGUE TRÉTON

volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, quasdam domos nostras, que sunt in villa 
Perpiniani, et affrontant ab oriente in operatorio Bernardi Caironi, 
quod tenet pro domo nostra predicta, et in tenedone Berengarii 
Giraldi et in tenedone Raymunde de Maloboxono, a meridie in 
tenedone Petri Caironi, ab occidente in introitu mansi nostri qui 
se tenet cum predictis domibus, ab aquilone in via, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et per-
tinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod 
tu et tui, qui predictas domos habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis et successoribus nostris de censu singulis annis XIII 
masmutinas senars boni auri et fini recipiendas, quas solvas nobis 
per terminos, scilicet medietatem in festo sancti Johannis Babtis-
te de junio et aliama medietatem in festo Natalis Domini, et sic 
quolibet anno eodem modo imperpetuum. Et quandocumque et 
quocienscumque predicte domus vendentur vel inpignorarentur, ego 
et mei successores habeamus inde nostrum foriscapium. Et ego et 
successores mei faciemus tibi et tuis totum predictum accapitum 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona; et tenebimur 
inde tibi et tuis de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis te vel tuos facere contigerit, obligando inde tibi 
et tuis omnia bona nostre domus presencia et futura, profitens et 
recognoscens tibi quod de intrata dicti accapiti satisfecisti michi 
plenarie ad meam voluntatem, de qua satisfactione per pacatumb 
me teneo, renuncians inde omni excepcioni. Item, damus tibi 
licenciam et potestatem quod possis tenere et facere portam et 
portas in pariete predictarum domorum qui est versus predictum 
mansum nostrum, et per viam ipsius mansi possis habere introi-
tum et exitum ad predictas domos quas tibi damus ad accapitum. 
Et ego dictus Johannes Faber de Sala, hec omnia predicta laudo, 
promittensc tibi, dicto preceptori, me solvere tibi et tuis succes-
soribus dictum censum et alia attendere et complere, ut dictum 
est, obligando inde tibi omnia bona mea, presencia et futura. 
Actum est hoc VII° idus febroarii, anno Domini M° CC° LXVI°. 
Sig++++na fratris Raymundi de Bacco, et fratris Petri Sutoris,d et 
fratris Petri Serventi, et Johannis Fabri de Sala, predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Poncii Barroti, et Petri de Orulo 
et Jacobi Augusti, testium. Ego Raymundus Torrent hanc cartam 
scripsi mandato Raymundi Eimerici. Raymundus Eymerici, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. alia B.  b. paccatum B.  c. promitens B.  d. Petri de Campo rotundo B.
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1267, 12 d’abril
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Bernat de Degolaç, Pere de Camprodon i Francesc, 
dóna en acapte a Bernat Barrera un terreny d’una monallada 
d’ample i dues monallades de llarg, situat a llur tinença, al 
Puig de Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases. 
El terratger haurà de donar als templers 3 esterlins de plata de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Ramon Desbac reconeix haver rebut 
22 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 388v-389, acta núm. 714.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 339, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor Mansi Dei, consilio fratris Petri Sutoris, preceptoris do-
mus Templi Perpiniani, et fratris Bernardi de Degolats, et fratris 
Petri de Campo rotundo, et fratris Francisci, per nos et per omnes 
successores nostros damus et in presenti tradimus ad accapitum 
tibi, Bernardo Barrere,a et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum et 
clericis, unum patuum unius monallate in latitudine et duarum 
monallatarum in longitudine, quod est in Podio Perpiniani, in te-
nedone nostra, ad edificandumb ibi domum vel domos, et affrontat 
ab oriente in via, a meridie in tenencia Raymundi de Arriano, ab 
occidente in tenencia nostra, ab aquilone in via, integriter ac ge-
neraliter, cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et per-
tinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod 
tu et tui, qui predictas domos habueritis et tenueritis, donetis 
nobis et successoribus nostris de censu quolibet anno in festo 
Natalis Domini III sterlingos boni argenti et fini recipiendos. Et 
quandocumque et quocienscumque dicte domus venderentur vel 
inpignorarentur, nos et nostri successores habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et nos et nostri faciemus tibi et tuis predictas domos 
bonas habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, 
et tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione et de sumptibus, 
si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit. Preterea 
promittimusc quod si aliqua questio tibi vel tuis moveretur pro 
predicto accapito, nos et nostros successores defendemusd inde te 
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et omnia bona tua nostris propriis sumptibus et expensis,  obli-
gando inde tibi et tuis, pro predictis omnibus et singulis tibi et 
tuis attendendis et complendis, omnia bona nostra, presencia et 
futura. Et pro predicto accapito, habuimus et accepimus a te XXII 
solidos VI denarios barchinonensium bonorum coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatose nos tenemus, 
renunciantes inde omni exceptioni pecunief non numerate. Et ego 
dictus Bernardus Barrerag hec omnia laudo, promittensh vobis, 
dicto domino preceptori, me solvere vobis et vestris successoribus 
dictum censum, ut dictum est, et omnia alia attendere et complere, 
ut superius dictum et expressum est, obligando inde vobis omnia 
bona mea, presencia et futura. Actum est hoc IIe idus aprilis, anno 
Domini M° CC° LX° VII°. Sig++++++na fratris Raymundi de Bacco, 
et fratris Petri Sutoris, et fratris Bernardi de Degolats, et fratris 
Petri de Campo rotundo, et fratris Francisci, et Bernardi Barrere 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Arnaldi Nogere, 
et Bernardi Gerra et Johannis Aimerici, testium. Ego Raymundus 
Torrent hanc cartam scripsi mandato Raymundi Eymerici. Arnaldus 
Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit vice Raymundi 
predicti, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Borrere B.  b. hedificandum B.  c. promitimus B.  d. deffendemus B.  
e. paccatos B.  f. peccunie B.  g. Borrera B.  h. promitens B.
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1267, 1 de maig
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent de fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb 
el consentiment dels frares Bernat de Degolaç, Arnau de Celrà 
i Pere Servent, dóna en acapte a Pere Feliu, habitant de Per-
pinyà, una monallada d’ample i quatre monallades de llarg, i 
una mica més, de la trilla del Temple a Perpinyà, perquè hi 
construeixi una o diverses cases en un termini de dos anys a 
comptar des de la pròxima festa de Sant Joan Baptista de juny. 
El terratger haurà de donar als templers 5 sous i 1 diner de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
Sabater reconeix haver rebut 50 sous.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 343r-v, acta núm. 623.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 340, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de Bacco, 
preceptoris Mansi Dei, in bajulia Mansi Dei, consilio et voluntate 
fratris Bernardi de Degolats, et fratris Arnaldi de Solrano et fratris 
Petri Servent, per nos et omnes successores nostros damus atque 
in presenti tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Petro 
Felici, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, excep-
tis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
unam monallatam in latitudine et IIII in longitudine de trilia 
nostra, quam habemus in terminis Perpiniani, et aliquantulum 
plus, ad faciendum ibi domum vel domos, et affrontat ab oriente 
in tenencia Petri de Orulo, a meridie in tenencia Guilelmi Gom-
baloles, ab occidente in nostra tenencia, ab aquilone in via, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
hoc pacto quod tu et tui, qui predictum accapitum habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris quolibet 
anno in festo Natalis Domini de censu V solidos I denarium 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani. 
Et quandocumque et quocienscumque vendatur vel inpignoretur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et 
tenearis ibi construere domum vel domos de primo venienti festo 
sancti Johannis Babtiste de junio usque ad duos annos comple-
tos. Et promittimusa tibi quod nos et successores nostri faciemus 
tibi et tuis totum predictum accapitum bonum habere et tenere 
in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi 
et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus predictis et singulis, obligamus tibi et tuis per 
vinculum omnia bona dicte domus nostre, presencia et futura. Et 
pro predicta donacione et concessione, habuimus et accepimus a 
te pro accapito L solidos barchinonensium coronatorum, de dicto 
valore, de quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes exceptio-
ni pecuniec non numerate. Et ego dictus Petrus Feliu, hec omnia 
laudo, promittensd vobis, fratri Petro Sutori predicto, quod ego et 
mei solvemus semper vobis et successoribus vestris quolibet anno 
totum predictum censum in dicto festo, et omnia alia attendemus 
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et complebimus, ut superius dictum est et expressum, obligando 
inde vobis et successoribus vestris per vinculum omnia bona mea, 
presentia et futura. Actum est hoc kalendis madii, anno Domini M° 
CC° LX° VII°. Sig+++++na fratris Petri Sutoris, et fratris Bernardi 
de Degolats, et fratris Arnaldi de Solrano, et fratris Petri Servent 
et Petri Felicis predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Petri de Podio, curaterii, et Petri de Riupullo et Petri Sutoris, 
testium. Ego Guilelmus Roerius hanc cartam scripsi mandato 
Raymundi Eymerici. Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, 
hoc instrumentum in posse Raymundi Eymerici condam scriptoris 
publici Perpiniani receptum et laudatum, subscripsit post mortem 
dicti Raymundi Eymerici, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitens B.
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1267, 15 de juliol
Fra Ramon Desbac, comanador de la casa del Temple del Masdéu, 

fra Pere de Camprodon, batlle forà, i fra Pere Sabater, coma-
nador de la casa del Temple de Perpinyà, canvien amb Guillem 
de Vila-rasa, batlle de Perpinyà pel rei d’Aragó, un cens de 12 
diners melgoresos i tots llurs drets sobre la casa que Arnau 
del Soler, adober, té per ells a Perpinyà, prop del convent dels 
frares menors, pel cens de 12 diners i els drets que el rei té 
sobre la casa que Berenguer Adela, blanquer, té per ell a Per-
pinyà, prop de la Porta de Malloles. L’acta conté una còpia 
del mandat datat a Perpinyà el 13 de setembre de 1264, pel 
qual el rei d’Aragó Jaume I ordenava al seu batlle assignar al 
comanador i als frares del Masdéu 3 sous melgoresos de cens 
sobre els ingressos reials en compensació de les cases d’en Paga 
i d’en Reïl donades al convent dels frares menors, prop del qual 
estaven situades.170 Guillem de Vila-rasa, batlle de Perpinyà, i 
Jaume, infant de Mallorca, aproven aquesta transacció el 17 
de juliol de 1267.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 250-251, acta núm. 449.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 635-637, segons B.  

170. Vegeu més amunt l’acta núm. 635. 

1663DIPLOMATARI DEL MASDÉU

 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 29, ff. 341-344, segons B.

Noverint universi quod nos, frater Raymundus de Bacho, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et assensu fratris Pe-
tri de Campo rotundo, bajuli forensis dicte domus, et fratris Petri 
Sutoris, preceptoris domus Templi de Perpiniano, per nos et per 
omnes successores nostros permutamus et racione permutacionis 
tradimus sive quasi tradimus vobis, Guilelmo de Villa rasa, bajulo 
Perpiniani pro domino rege Aragonum, nomine ejusdem domini 
regis imperpetuum, totum illum censum XII denariorum malgurien-
sium et jus et dominium et foriscapium et quicquid juris habemus 
et habere debemus et percipimus et percipere debemus racione 
dominii vel alio quocumque modo in quadam domo, quam pro 
nobis et dicta domo nostra tenet Arnaldus de Solerio, aluderius, 
que est infra terminos Perpiniani, juxta domum Fratrum Mino-
rum Perpiniani, integriter ac generaliter, sicut melius et plenius 
ad utilitatem vestram et successorum vestrorum et dicti domini 
regis dici vel intelligi potest, cedentes vobis, dicto bajulo pro dicto 
domino rege, racione hujus permutationis, omnes actiones reales 
et personales et omnia omnino jura, quas et que dicta domus et 
nos nomine ejusdem habemus et habere debemus in omnibus 
predictis et singulis aliquo modo, constituendo inde vos nomine 
dicti domini regis procuratorem in rem propriam dicti domini re-
gis contra omnes personas. Et racione dicte permutationis, loco et 
vice predicti census dicte domus et aliorum jurium que habemus 
in dicta domo, recepimus a vobis, predicto bajulo, racione dicti 
domini regis et mandato ipsius, totum illum censum XII dena-
riorum et jus et dominium et foriscapium, quem et que dictus 
dominus rex habet et habere et recipere debet in quadam domo 
quam pro dicto domino rege tenet Berengarius Adela, curaterius, 
que est infra terminos ville Perpiniani, juxta portalem quod dici-
tur de Malleolis. De quibus omnibus per pacatosa nos (tenemus),b 
renunciantes inde omni excepcioni. Et nos et successores nostri 
faciemus semper vobis et successoribus vestris, nomine dicti domi-
ni regis, totam predictam venditionem bonam habere et tenere in 
pace ab omni persona; et tenebimur inde vobis et vestris, bajulis 
Perpiniani pro domino rege, et eidem domino regi, sine fraude de 
omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis vos 
vel successores vestros, nomine dicti domini regis, facere contigerit 
pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis obligamus vobis et 
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successoribus vestris et dicto domino regi omnia bona dicte do-
mus Mansi Dei. Et incontinenti constituimus nos omnia predicta 
et singula nomine vestro et dicti domini regis possidere vel quasi 
donec inde vos vel successores vestri, nomine dicti domini regis, 
apprehenderitis plenam et corporalem possessionem vel quasi, quam 
possitis apprehendere vestra auctoritate propria quandocumque 
vobis placuerit, et etiam retinere ad omnes vestras voluntates, et 
successorum vestrorum bajulorum Perpiniani nomine dicti domini 
regis, perpetuo faciendas. Et nos, Guilelmus de Villa rasa, bajulus 
Perpiniani pro dicto domino rege Aragonum, per eundem domi-
num regem et suos, habito mandato ab eodem domino rege de 
permutacione infrascripta, permutacionem predictam laudamus et 
approbamus, et racione permutacionis predicte damus et tradimus 
seu quasi tradimus vobis, dicto fratri Raymundo de Bacco, precep-
tori predicto, et successoribus vestris imperpetuum, totum censum 
XII denariorum et jus, dominium et foriscapium et quicquid juris 
dictus dominus rex habet et percipit et habere et percipere debet 
in dicta domo quam tenet Berengarius Adela pro dicto domino 
rege, totum, integriter ac generaliter, sicut melius et plenius dici 
vel intelligi potest ad vestram utilitatem et successorum vestrorum, 
cedendo vobis et successoribus vestris, racione hujus permutacionis, 
omnes actiones et jura, quas et que dictus dominus rex habet et 
habere debet, et nos nomine ipsius habemus et habere debemus, 
in omnibus predictis et singulis aliquo modo, constituendo inde 
vos procuratores in rem vestram propriam, nomine dicte domus, 
contra omnes personas. Et racione predicte permutacionis et loco 
et vice predicti census dicte domus et aliorum jurium que habet 
dominus rex in dicta domo, recepimus a vobis, dicto preceptore, 
totum predictum censum XII denariorum malguriensium et jus et 
dominium et foriscapium et quicquid juris habetis et dicta domus 
Mansi Dei habet racione dominii vel alio quocumque modo in 
dicta domo, quam pro vobis et dicta domo Mansi Dei tenet dic-
tus Arnaldus de Solerio. Et de dicta permutacione per paccatosa 
nos tenemus nomine dicti domini regis, renunciantes inde omni 
exceptioni. Et promittimusc vobis quod dictus dominus rex et sui 
facient vobis et successoribus vestris totum predictum censum 
et jus et dominium et foriscapium dicte domus quam tenet dic-
tus Berengarius Adela bonum habere et tenere in pace ab omni 
persona. Et pro evictione omnium predictorum et singulorum et 
sumptibus, si quos in causa evictionis vos vel successores vestros 
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facere contigerit pro predictis, obligamus vobis et successoribus 
vestris omnia bona dicti domini regis. Et incontinenti, pro domino 
rege, constituimus nos omnia predicta et singula vestro nomine 
possidere vel quasi donec de predictis apprehenderitisd plenam et 
corporalem possessionem vel quasi, quam possitis apprehenderee 
vestra auctoritate propria quandocumque vobis placuerit, et etiam 
retinere ad omnes vestras voluntates et successorum vestrorum in 
dicta domo omni tempore faciendas. Affrontat autem dicta domus 
quam tenet dictus Arnaldus de Solerio ex tribus partibus in viis et 
ex alia in tenencia Bernardi Pagani, fusterii. Et dicta domus quam 
tenet dictus Berengarius Adela affrontat ab oriente in domo Arsen-
dis, uxoris condam Johannis Mauran, et filiorum ejus, a meridie in 
via, ab occidente in alia domo dicti Berengarii Adela, ab aquilone 
in via. Forma vero dicti mandati facti a domino rege dicto bajulo 
de predictis talis est: [Segueix la transcripció del mandat de Jaume 
I datat del 13 de setembre de 1264]. Sig+++na fratris Raymundi de 
Bacco, et fratris Petri de Campo rotundo et fratris Petri Sutoris 
predictorum, qui hec omnia laudamus et concedimus idibusf julii, 
anno Domini M° CC° LX° VII°. Sig+++na Guilelmi Gili, rasedorii, 
et Berengarii de Baynols et Bernardi Cayroni, testium. Sig+num 
Guilelmi de Villa rasa, bajuli Perpiniani, predicti, qui hec omnia 
laudamus XVI° kalendas augusti, anno quo supra. Sig+++na Gui-
lelmi Brandini, ganterii, et Guilelmi Bernardi et Johannis Vole, 
testium. Sig+num Infantis Jacobi, illustris regis Aragonum filii, 
heredis Majoricarum, Montispessulani et Rossillionis, Ceritanie 
et Confluentis, qui hec omnia predicta laudamus, concedimus et 
approbamusg XVI kalendas augusti, anno quo supra. Sig++++na 
Guilelmi Caroli, et Berengarii Conilli, sacerdotis de Insula, et Gui-
lelmi Draperii et Guilelmi Balistarii, testium. Ego Petrus Geraldi 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, 
scriptor publicus Perpiniani, subscripsit post mortem Raymundi 
Eymerici condam scriptoris publici Perpiniani hoc instrumentum 
in posse dicti Raymundi Eymerici condam receptum et laudatum, 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatos B.  b. tenemus omès B.  c. promitimus B.  d. aprehenderitis B.  
e. aprehendere B.  f. idus B.  g. aprobamus B.
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1267, 2 de setembre
Fra Pere de Camprodon, batlle forà i procurador de la casa del Tem-

ple del Masdéu, autoritza Guillem Bertran de Cubrí a plantar 
vinya en dues terres que té per la casa del Masdéu, sota una 
jova de quatre homes per a cavar. En lloc de l’agrer, el terratger 
haurà de pagar d’ara endavant un cens de 15 diners melgoresos 
el dia de Sant Miquel de setembre. Per aquesta concessió, fra 
Pere de Camprodon reconeix haver rebut 5 sous de moneda 
coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 149r-v, acta núm. 244.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 629-630, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 338-340, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotun-
do, bajulus forensis et procurator domus Mansi Dei, per me et 
per omnes bajulos futuros, cum hac presenti carta imperpetuum 
valitura dono et concedo tibi, Guilelmo Bertrandi de Querubio, 
et tuis, licentiam et potestatem plantandi vinearum in duabus 
terris tuis, quas pro dicta domo tenes et tenere debes […]a opera 
IIIIor hominum ad fodiendum, salvis juribus domus Mansi Dei [...]b 
[dabis tu et tui XV denarios] malgurienses quolibet anno in festo 
sancti Michaelis septembris, loco et vice agrarium que [consue-
veritis] tu et tui dare [dicte domui] de predictis terris. Quarum 
una predictarum terrarum est loco vocato ad Peralba, et affrontat 
ex una parte in vinea Petri Gerolfi, de IIa in campo Raymundi 
Durandi, de IIIa in terra Petri de [Gerolfi], de IIIIa in campo Petri 
Berengarii. Alia terra est loco vocato ad Quercorb, et affrontat ex 
una parte in quedam via que exit de Querubio de IIac in femata 
Petri Gerolf, de IIIa atque de IIIIa in campo Arnaldi Gerolf. Si-
cut superius dictum est, sic ego frater Petrus de Campo rotundo, 
bajulus predictus, per me et per omnes successores meos dono et 
concedo licentiam et potestatem tibi, Guilelmo Bertrandi jamdicto, 
et tuis, plantandi vinearum in predictis terris, sicut melius a te 
vel a tuis intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam et tuorum. 
Et profiteor quod pro hac donatione et concessione quam tibi et 
tuis in presenti facio, habui et accepi a te V solidos barchinonen-
sium coronatorum, de quibus per pacatumd me teneo, renuncians 
exceptioni pecuniee non numerate. Et ego Guilelmus Bertrandi 
predictus, promittof vobis, fratri Petro de Campo rotundo, bajulo 
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predicto, et successoribus vestris, quod ego et mei qui predictas 
terras tenebimus, dabimus vobis et successoribus vestris imper-
petuum predictos XV denarios de quolibet anno, ut supradictum 
est, pro predictis terris, unde obligo vobis et successoribus vestris 
omnia bona mea, presentia et futura. Actum est hoc IIII° nonas 
septembris, anno Christi M° CC° LX° septimo. Sig++na fratris Pe-
tri, bajuli et procuratoris, et Guilelmi Bertrandi predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Petri Bertrandi, et Petri Gerolf et 
Arnaldi Durandi de Querubio testium.